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ارزشِ انگيزشیِ ارزشيابی
انگیزش مترادف نمره و امتحان نیست

ابراهیماصلانی
روانشناستربیتی

می گويند، آدمی که در حال غرق شدن است، دست به هر چيزی می اندازد 
تا شايد نجات پيدا کند. در تربيت هم گاهی برای رسيدن به هدفی که تصور 
می کنيم مهم اســت، دســت به هر چيزی می اندازيم تا شايد جواب بدهد. 
يکی از مصداق های اين موضوع اســتفاده از حربه ي ارزشــيابی و امتحان 
برای ايجاد انگيزه اســت. آيا درست است که امتحان را در خدمت انگيزش 
درآوريم؟ آيا ارزشــيابی می تواند کمکی به انگيزش بکند؟ در اين قســمت 
نويســنده سعی کرده اســت پاسخ چنين ســؤال هايی را بدهد. اميدواريم 

مديران و معلمان هم روی اين موضوع بيشتر بينديشند.

دانش آموزی  زمــان  تجربه های  به 
خود بازگرديد: 

 آيا پيش آمده اســت امتحان در 
ترغيب انگيزشی شما مؤثر باشد؟

 معلمانی را به يــاد مي آوريد که 
در  درستی  استفاده ی  ارزشيابی  از 
روش  باشند؟  كرده  انگيزش  مسير 

آنان چه بوده است؟ 

از ارزشيابی تا انگيزش
هدف عمده ی ارزشــيابی اصلاح و کمک 
بــه بهبود يادگيری اســت. هر زمان که 
در تربيــت، ارزشــيابی با ايــن هدف به 
کار گرفته شــود، مســير درست است، 
اما اگــر اصلاح و بهبود فــرع قرار گيرد 
يا حتی فراموش شــود و خــود امتحان 
و نمــره به صورت ملاکی بــرای قضاوت 
و تصميم گيری درآيــد، بايد صدای اين 
زنگ خطر را شنيد که ارزشيابی در حال 

انحراف از مسير اصلی است.
حــالا بياييد بــا هميــن پيش فرض به 
رابطه ی بين ارزشــيابی و انگيزش نگاه 
کنيم. آيا ارزشــيابی می توانــد کارکرد 
انگيزشی داشته باشد؟ تصور می کنم شما 

هم مثل من دو جواب داشته باشيد:
1.  اگر نمره و امتحان دســتاويزی برای 
وادارساختن به يادگيری باشد، دستاويزی 
بــرای انگيزش هــم خواهد بــود؛ برای 
ترساندن و تحريک حس ترس و وحشت. 
هر وقت هدفِ پنهان امتحان اين ها باشد 
که اگر نمره نگيری، اگر قبول نشــوی، 
اگر از بقيــه عقب بيفتی، اگر اين بار هم 
امتحان را خراب کنی و...، آن گاه چنين و 
چنان می شود، در اين صورت، حتی اگر 
تأثير انگيزشــی هم داشته باشد، اقدامی 

مخرب و ضدتربيتی محسوب مي شود.
2.  اگر نمره و امتحان ابزاری باشد برای 
يافتن نقطه ضعف هــا، جبران کمبودها، 
اقدام برای اصــلاح، تکميل آموخته ها و 
برنامه ريزی برای بهبود و ارتقا، انگيزش 
هم در پي آن می آيــد؛ اما مفيد و مؤثر 
و راهگشــا خواهد بود. دانش آموزی که 
بعد از آزمون به اين نتيجه برســد که با 
تشخيص نقطه ضعف های پيشين، اينک 
در حال پيشرفت است و بهتر ياد گرفته، 
هم از ارزشيابی خرســند خواهد شد و 

هم از انگيزش.
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الان وقت خودارزيابی است:
  با مروری بر گذشته، ببينيد در چه 
مواردی، از امتحان و نمره استفاده ی 

انگيزشیِ اشتباه کرده ايد؟
ــل  ــت عم ــوارد درس ــدام م   در ك

کرده ايــد؟
  تأثير و ماندگاری کدام بيشتر بوده 
است: زمانی که امتحان فقط دستاويزي 
انگيزشی بوده يا زمانی که امتحان در 

خدمت ارزشيابی بوده است؟ 

وقتی خطا می كنيم...
اســتفاده ی نادرســت از ارزشــيابی و 
دســتاويزی  به عنوان  نمــره  و  امتحان 
بعدی  نادرست تر  تبعات  به  انگيزشــی، 
منجر می شود. نگه داشتن چماق امتحان 
و نمره، نه تنهــا دانش آموز را به تحرک 
و تلاش برای يادگيری وانخواهد داشت، 
بلكه در عمل انگيزه های يادگيری را نيز 

سرکوب می کند.
 انگيــزشِ مبتنــی بــر فشــار امتحان 
و تنگ کــردن عرصــه بــرای اجبار به 
موفقيت، حتی اگر در مورد عده ای آثار 
کوتاه مدت داشــته باشد، در درازمدت و 
برای اکثريت، تبعــات نامطلوبی خواهد 

داشت.
امتحــان وقتی ابزاري براي ترســاندن، 
تهديــد و توبيــخ باشــد، مثــل تنبيه 
که به طــور معمــول فقــط در حضور 
نوعي  بــه  می کند،  اثــر  تنبيه کننــده 
باشــد  يادمان  تبديل می شــود.  تنبيه 
دانش آموزانــی را که با اجبــار امتحان 
به يادگيری و پيشــرفت تحصيلی وادار 
می کنيم، به احتمال زياد در آينده دچار 
يادگيری گريــزی خواهند شــد، همان 
اتفاقی که برای بسياری از دانش آموزان 
در طی سال های درس خواندن روی داده 
است. تداوم يادگيری گريزی به پديده ی 

ديگری منجر می شود؛ مدرسه گريزی.
ايــن دو پديــده ي يادگيری گريــزی و 
کنار مسائل درسی  مدرســه گريزی در 
و آموزشــی، در کاســتی های انگيزشی 
هم ريشــه دارند. به طــور حتم، يکی از 
علت هايي که به انگيزش لطمه می زند، 
اســتفاده ی نادرســت از ارزشــيابی و 

امتحان است.  

اميــدوارم در طول تجربــه ی مديريتی يا معلمی خــود انگيزه ی 
دانش آموزی را با استفاده ی نادرست از ارزشيابی خراب نکرده باشيد! 
با اين همه خوب است در جلسه ی شورای معلمان روی اين موضوع و 

اهميت و تبعات آن بحث کنيد.
بعــد از توضيح مختصر چارچوب موضوع، به همکاران فرصت دهيد 
تجربه ها و خاطراتشان را بگويند. مرور همين موارد می تواند مفيد و 

آموزنده باشد. 

درست عمل كنيم
پس اگر هدف عمده ی ارزشــيابی را اصلاح در نظر بگيريم، اصلاح می تواند به 
انگيزش منجر شــود، ولی از امتحان نبايد به عنوان دستاويزي برای واداشتن، 
زوركردن و ترســاندن استفاده کرد. از امتحان می توان به عنوان ابزار انگيزشی 
اســتفاده کرد، اما سنجيده و باظرافت، نه برای هدف قراردادنِ امتحان يا برای 

به جان هم انداختن افراد.
از آنجا که نتيجه ي آزمون ها كه به صورت نمره   به يادگيرندگان داده می شود، به 
پاداش های گوناگوني، چون تأييد معلم و والدين، ارتقا به کلاس بالاتر، دريافت 
گواهی نامه، ورود به دانشــگاه، کســب شــغل هاي موردعلاقه و مواردی نظير 
اين ها وابسته اند، نمره های معلمان ارزش انگيزشی زيادی دارند. بنابراين، معلم 
می تواند با اجرای مکرر آزمون، سطح انگيزشی يادگيرندگان را بالا ببرد. با اين 
حال، از امتحان  برای دادن بازخورد به دانش آموزان درباره ي نحوه ي 
عملکرد و ميزان يادگيری شان استفاده کنيد، نه به عنوان وسيله ای 

جهت ارعاب و تنبيه آنان.
آزمون  و نمره  نبايد به هدف اصلی تبديل شوند. وقتی که دانش آموزان به جای 
يادگيــری و دريافت بازخوردهای اصلاحی، فقط بر خودِ امتحان و نمره تمرکز 
مي كنند، پديده هايی رايج مي شوند كه برخي از آن ها عبارت اند از: زيادخواندن؛ 
عقب انداختن مطالعه به شب امتحان؛ چانه زدن برای نمره ي بيشتر؛ دست يافتن 
به سؤال ها يا استخراج سؤال؛ اصرار بر کم کردن حجم درس ها؛ جزوه نويسی و 
انواع روش های تقلب. نكته ي مهم در مورد امتحان و نمره اين است كه هر وقت 
هدف از يادگيری به سمت کسب نمره تغيير جهت داد، يعنی برای دانش آموزان 
نمره و کارنامه مهم تر از يادگيری بود، نبايد انتظار داشــته باشــيم انگيزش به 
يادگيری کمک کند. امتحان زمانی کارکرد انگيزشی دارد که دانش آموزان را به 
فکرکردن، اصلاح و تلاش در يادگيری  وادارد و آنان با درک توانمندی های خود 

در آموختن، انگيزه ي درونی بيشتری برای يادگيری پيدا کنند.

روی کارکردهای انگيزشی ارزشيابی بيشتر تمرکز کنيد:
 چه کارهايی بايد انجام دهيد تــا امتحانات دانش آموزان با اهداف 
واقعی ارزشيابی سازگار باشد؟  چه کارهايی می توان انجام داد تا هر 
آزمون کوچک و بزرگ برای تک تک دانش آموزان نتيجه هاي انگيزشی 
به همراه داشته باشد؟  به يک موضوع بزرگ تر فکر کنيد: يادگيری 
مبتنی بر ســخت گيری بهتر است يا مبتنی بر شادکامی؟ حالا دوباره 
به موضوع اين مقاله بازگرديد؛ ارزشيابی چگونه می تواند در خدمت 
يادگيریِ شاداب باشد و به انگيزش مثبت دامن بزند؟  به فکر خودتان 
هم باشيد. چگونه می توانيد ارزشيابی از رفتارها، يادگيری ها و روابط 

خودتان را به ابزاری برای انگيزش مؤثر و شادابی تبديل کنيد؟  
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